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According to national and international data, despite the increase in breastfeeding rates, it is noteworthy that 
the rate of switching to supplementary foods in the early period is higher. Only 25% of women in the United 
States breastfeed only for the first 6 months. While the rate of exclusive breastfeeding for the first 6 months is 
41% in our country, the rate of breastfeeding for one year is 66%, and the rate of breastfeeding for two years is 
34%. The World Health Organization and the United Nations International Children’s Emergency Fund plan to 
increase the rate of breastfeeding by at least 50% in the first six months. Because breastfeeding contributes to 
mother-infant bonding and benefits both the child and the mother's health. When the literature is examined, it 
has been determined that breastfeeding has numerous benefits for women's health in the short and long term. 
Breastfeeding reduces postpartum depression and maternal stress, facilitates the involution process, reduces 
the possibility of becoming pregnant, and contributes positively to the family and community economy. In 
addition, breastfeeding causes a decrease in the incidence of many diseases such as cardiovascular diseases, 
hypertension, anemia, obesity, diabetes mellitus, rheumatoid arthritis, osteoporosis, endometriosis, breast 
cancer, endometrial and ovarian cancer. This review was written to reflect the positive effects of breastfeeding 
on women's health in the light of national and international evidence-based data. 
 
Keywords: Breastfeeding, Breast milk, Women's health 

 

Emzirmenin Kadın Sağlığı Üzerine Yansımaları 
 
 

Süreç 
 
Geliş: 27/01/2023 
Kabul: 24/05/2023 
 
 
 
 
 
 
 

Copyright 
 

 
This work is licensed under 
Creative Commons Attribution 4.0 
International License 

ÖZ 
Ulusal ve uluslararası verilere göre doğum sonu emzirme oranlarının artış göstermesine rağmen erken dönemde 
takviye besine geçilme oranının yüksek olması dikkat çekmektedir. Amerika Birleşik Devletleri’ ndeki kadınların 
yalnızca %25’ i sadece ilk 6 ay emzirmektedir. Ülkemizde ilk 6 ay sadece anne sütü ile besleme oranı %41 iken bir 
yıl devam eden emzirme oranı %66, iki yıl devam eden emzirme oranı %34’ tür. Dünya Sağlık Örgütü [Word Health 
Organization, (WHO)] ve Birleşmiş Milletler Çocuklara Yardım Fonu [United Nations International Children's 
Emergency Fund, (UNICEF)] ilk altı ayda tek başına emzirme oranını en az %50’ ye kadar artırmayı planlamaktadır. 
Çünkü emzirmek, anne-bebek bağlanmasına katkıda bulunmakla beraber hem çocuk hem anne sağlığına fayda 
sağlamaktadır. Literatür incelendiğinde emzirmenin kadın sağlığına kısa ve uzun vadede sayısız faydası olduğu 
belirlenmiştir. Emzirmek postpartum depresyonu ve maternal stresi azaltmakta, involüsyon sürecini 
kolaylaştırmakta, gebe kalma olasılığını azaltmakta, aile ve toplum ekonomisine olumlu katkı sağlamaktadır. 
Ayrıca emzirmek kardiyovasküler hastalıklar, hipertansiyon, anemi, obezite, diyabetes mellitus, romatoid artrit, 
osteoporoz, endometriozis, meme kanseri, endometrium ve over kanseri gibi pek çok hastalık insidansının 
azalmasına neden olmaktadır. Bu derleme, ulusal ve uluslararası kanıt temelli veriler ışığında emzirmenin kadının 
sağlığına vermiş olduğu olumlu etkileri yansıtmak amacıyla yazılmıştır. 
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Giriş 

Emzirme, çocukları gastrointestinal ve solunum yolu 
enfeksiyonlarına karşı koruma da dahil olmak üzere hem 
anne hem de yenidoğan için sayısız faydası nedeniyle en iyi 
çocuk besleme şekli olarak kabul edilmektedir (Victora ve 
ark., 2016). Anne sütü bebekler için sadece besin 
sağlamakla kalmaz, aynı zamanda bulaşıcı olmayan kronik 
hastalıkların da oluşma riskini azaltmaktadır (Verduci ve 
ark., 2019). Emzirme anne-bebek iletişimini ve 
sinyalleşmesini sağlayan karmaşık ve dinamik bir sistemdir. 
Emzirme bileşeni olan “Anne-anne sütü-bebek” üçlüsü 

birbirleriyle yakından bağlantılıdır ve her bir varyasyon, 
anne ve bebek sağlığını etkilemektedir (Bode ve ark., 2020). 

 

Dünya’da ve Türkiye’de Emzirme Durumu 
Bebekleri emzirme yolu ile anne sütü ile beslemek, onlar 

için eşsiz ve ihtiyaçları için uyarlanmış bir besin kaynağı 
sağlamakla beraber nerede olurlarsa olsunlar temiz, 
güvenli, sağlıklı, ulaşılabilir besin verme imkanı 
sunmaktadır. Emzirmenin erken başlatılması yaşamın ilk bir 
saati olarak bilinmektedir. Bu durum yenidoğanın hayatta 
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kalması ve uzun vadede emzirmenin sağlanması için kritik 
bir öneme sahiptir. Doğumdan sonra emzirme ertelenirse, 
sonuçları yaşamı tehdit edici olabilmekte ve ölüm riskleri 
artmaktadır. 

Küresel olarak, 2012 yılında 0-6 aylık bebeklerin %38’ 
inin sadece anne sütü ile beslendiği, 2016 yılında bu oranın 
%40’ a yükseldiği belirlenmiştir. Dünya genelinde bir takım 
küresel beslenme hedefleri belirlenmiş, WHO ve UNICEF’ in 
sadece anne sütü ile beslenme için 2025 hedefi, küresel 
düzeyde %50 oranına ulaşmak, 2030 yılına kadar hedef ise 
en az %70 oranına ulaşmak olarak belirlenmiştir 
(WHO/UNICEF, 2021). 

 UNICEF 2021 verilerine göre dünya genelinde 
emzirmeye erken başlama (ilk 1 saatten önce) oranı %48, 
doğumdan sonraki ilk iki gün sadece anne sütü ile besleme 
oranı %65’ dir (UNICEF, 2021). Hastalık Kontrol ve Önleme 
Merkezi (2020) Emzirme Raporuna göre; bebeklerin çoğu 
emzirilmeye başlansada (%84,1), altıncı ayda bebeklerin 
sadece %58,3’ ünün emzirildiği görülmektedir. Bir yaşındaki 
bebeklerin %35,3’ ü anne sütü ile beslenirken, sadece ilk altı 
ay emzirme yolu ile anne sütü alan bebeklerin %25,6 olduğu 
belirlenmiştir. Aynı rapora göre yenidoğanların %19,2’ si 
yaşamının ilk iki günü içinde formül mama takviyesi 
almaktadır (CDC, 2020). 

Ülkemizde Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırması (TNSA) 
2018 raporuna göre, doğumdan sonraki ilk bir saat içinde 
emzirilme oranı %71, doğumdan sonraki ilk bir gün içinde 
emzirilme oranı %86 olarak belirtilmiştir. Ayrıca, aynı 
raporda altı aydan küçük çocukların %41’inin sadece anne 
sütü ile beslendiği, bir yaşında halen devam eden emzirme 
oranı %66, iki yıl devam eden emzirme oranı %34 olarak 
belirtilmektedir (TNSA, 2018). 

 

Emzirmenin Kadın Sağlığına Yansımaları 
Emzirme hem laktasyon döneminde hem de laktasyon 

sonrası dönemde kadına pek çok fayda sağlamaktadır 
(Topal ve ark., 2017). Emzirmenin kadın için kısa vadede 
(uterus involüsyonu sürecinin kısalması, kanama ve 
enfeksiyon riskinin azalması, laktasyonel amenore, kilo 
verme, doğum sonrası depresyon riskinin azalması, doğum 
sonrası stres ve kaygının azalması vs.) ve uzun vadede 
(meme, over, endometriyum kanseri, endometriozis, 
diabetes mellitus, osteoporoz, kardiyovasküler hastalıklar, 
metabolik sendrom, romatoid artrit, alzheimer hastalığı vs. 
yakalanma olasılığının azalması) birçok faydası 
bulunmaktadır (Ciampo ve Ciampo, 2018). Ayrıca devam 
eden emzirme laktasyonel amenoreye sekonder olarak 
doğum aralığını da açmayı sağlamaktadır (Eidelman ve ark., 
2012). 

 

Emzirme Postpartum Dönem Kanama Riskini 
Azaltır ve Uterus İnvolüsyon Sürecini Hızlandırır  

Emziren kadınlarda emzirmeyen kadınlara göre 
postpartum dönemde uterus involüsyon süreci 
hızlanmaktadır. Emzirme sırasında meme ucunun 
uyarılması sonucunda oksitosin hormonunun salınması 
nedeni ile uterus kontraksiyonları artarak hem postpartum 
dönemde kan kaybı riski azalır hem de daha çabuk 
involüsyon süreci gerçekleşir (Nadeem ve ark., 2017). 

Emzirmenin uterus ve doğum sonrası kan kaybı üzerindeki 
etkilerini incelemek için 100 kadını içeren yarı deneysel bir 
çalışma yapılmış ve emziren kadınların kontrol grubuna 
göre önemli ölçüde daha az kan kaybı (ortalama: 194 mL) 
yaşadığı belirlenmiştir (Al Sabati ve Mousa, 2019). 

 

Emzirme Anemi Riskini Azaltır 
Doğumun gerçekleşmesi ile östrojen ve progesteron 

seviyelerinde ciddi bir düşme meydana gelir. 
Progesteronun inhibitör etkisi ortadan kalkar ve süt laktozu 
artar. Doğumdan sonra plazma prolaktin seviyeleri her 
emzirmede yükselir. Prolaktin GnRH nöronlarına 
bağlanarak GnRH salgısını azaltır (Labbok, 1999). 
Postpartum dönemin dördüncü haftasında Folikül stimule 
edici hormon (FSH) seviyesi normal sınıra ulaşabilir ancak 
luteinize hormon (LH) seviyesi baskılanma nedeniyle uzun 
süre düşük kalır. Böylece postpartum dönemde 
anovulasyon ve amenore devam eder (Edozien, 1994). 
Postpartum amenorenin pek çok sebeple uzadığı 
düşünülmektedir. Bunlardan en önemlisi emzirmedir (Gün 
ve ark., 2009). Böylece tam ve etkin emziren annelerde 
postpartum amenore görülerek menstruasyon gecikir. Bir 
annenin vücudunun süt üretiminde kullandığı demir 
miktarı, menstruasyon kanamasında kaybedeceği demir 
miktarından çok daha azdır. Bu da emzirmeyen annenin 
anemi riskini artırmaktadır (Women’s Health Today 
Praeclarus Press: Excellence in Women's Health, 2017). 

 

Emzirme Daha Hızlı Anne-Bebek Bağlanması 
Sağlar 

Emzirme anne ve bebek arasında etkileşime sebep 
olduğu için anne ve bebek psikolojisini pozitif yönde 
etkileyen bağlanmaya dönüşmektedir (Güleşen ve Yıldız, 
2013). Kadının emzirme niyeti içinde olması ve bebeğini 
emzirmesi bağlanmayı pozitif yönde etkilemektedir 
(Scharfe, 2012) Ayrıca emzirme gerçekleşirken anne ve 
bebeğin temas etmesi, bebeğin kokusu ve ısısı annede anti-
stres etki yaratarak, kadının gevşemesini sağlamaktadır 
(Annagür ve Annagür, 2012). 

 

Emzirme Uyku Bozukluğunu Önler 
Emzirmenin uyku durumuna yansımalarını inceleyen bir 

çalışmada, 133 yeni anne ve baba incelenmiş, akşam veya 
gece emzirilen bebeklerin ebeveynlerinin, formül mama 
verilen bebeklerin ebeveynlerine göre ortalama 40-45 
dakika daha fazla uyuduğu ve geceleri formül mama verilen 
bebeklerin ebeveynleri, geceleri yalnızca anne sütüyle 
beslenen bebeklerin ebeveynlerine göre daha fazla uyku 
bozukluğu bildirdiği belirlenmiştir (Doan ve ark., 2007). 

 

Emzirme Postpartum Depresyon, Maternal Stres 
ve Çocuk İhmali Riskini Azaltır 

Puerperal dönemde az uyku, değişen beden imajı, ev 
işleri ile bebek bakımı, cinsel aktivitede azalma, iyi anne 
olmaya çalışmak, hissedilen aşırı yük gibi stres kaynağı 
olabilecek pek çok faktör sıralanabilmektedir. Emzirme, 
kortizol ve ACTH seviyelerini düşürme etkisinden dolayı 
anksiyete seviyelerini azaltabilmektedir (Ciampo ve 
Ciampo, 2018). Emzirme aynı zamanda gündüz kortizol 
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salgılanmasının düzenlenmesi mekanizmasına da etki 
etmekte ve stabil bir hormon konsantrasyonu doğum 
sonrası depresyon riskini azaltabilmektedir (Dias ve 
Figueiredo, 2015). Ayrıca emzirme, anne ve çocuk için uyku 
ve uyanma kalıplarının düzenlenmesine yardımcı olarak, 
annenin öz yeterliliğini ve çocukla olan duygusal katılımını 
geliştirerek doğum sonrası depresyon riskini 
azaltabilmektedir (Figueiredo ve ark., 2013). 

Çalışmalar, emzirmeye başlamayan veya sürdürmeyen 
kadınların doğum sonrası dönemde daha yüksek depresyon 
riskine sahip olduğunu göstermektedir (Figueiredo ve ark., 
2013; Binns ve ark., 2016; Sipsma ve ark., 2018). Borra ve 
arkadaşlarının (2015) yapmış olduğu bir çalışmasında; en 
düşük postpartum depresyon riski, emzirmeyi planlayan ve 
bebeklerini emziren kadınlar arasında bulunmuş, en yüksek 
postpartum depresyon riski ise emzirmeyi planlayan ama 
emzirmeye devam etmeyen kadınlar arasında saptanmıştır.  

Doğumdan sonra depresyon belirti ve bulguları gelişen 
kadınlarda oksitosin düzeylerinin diğer yeni annelere göre 
daha düşük olduğu bulunmuştur. Araştırmalar oksitosinin 
anne ile çocuk arasındaki bağın uyarılması için temel bir 
unsur olduğunu ve bebeğin gözlerine bakma, dokunma, 
okşama gibi olumlu etkileri tetiklediğini göstermektedir 
(Jonas ve Woodside, 2016). Emzirmeye dair kaygıların 
artması, sütün yetersiz görülmesi gibi olumsuz düşünceler 
depresif annelerde daha fazla görülmektedir (Özkan ve ark., 
2014). Ayrıca postpartum depresyon yaşayan annelerin 
emzirmeyi bırakma oranlarının daha yüksek olduğu ve 
emzirmenin devamlılığı konusunda sorun yaşadıkları 
belirlenmiştir (Annagür ve Annagür, 2012) 

Sonuç değişkenleri, ihmal, yetersiz denetim, fiziksel ve 
cinsel istismar olan 4.159 adölesandan oluşan bir 
çalışmada; hiç anne sütüyle beslenmeyen adölesanlarla 
karşılaştırıldığında, dokuz ay veya daha uzun süre anne 
sütüyle beslenen adölesanların ihmal ve cinsel istismara 
uğrama olasılıklarının daha düşük olduğu, emzirme 
süresinin, çocuklukta ihmal ve cinsel istismarın azalmasıyla 
anlamlı olarak ilişkili olduğu belirlenmiştir (Kremer ve 
Kremer, 2018). 

 

Emzirme Laktasyonel Amenore Sağlar 
Emzirme ovulasyonu engelleyerek, laktasyonel 

amenoreye sebep olmaktadır (Topal ve ark., 2017) 
Laktasyonel amenore, gonadotropin hormonunun 
inhibisyonuna ve ovulasyonun kesilmesine yol açan yüksek 
prolaktin seviyelerinden kaynaklanan over aktivitesinin 
inhibisyonu ile açıklanmaktadır (Ciampo ve Ciampo, 2018). 
Anne sadece emzirirken, gebeliğe karşı korunması ilk altı 
ayda %96’ ya ulaşabilmekte ve gebelikler arasında boşluk 
bırakılması sağlanmaktadır (Van der Wijden ve Manion, 
2015; Victora ve ark., 2016). Menstruasyon kanaması geri 
döndükten sonra, gebe kalma olasılığı, her ek emzirme ayı 
için % 7.4 azalmaktadır (Labbok, 2015).  

Aile planlaması için laktasyonel amenore yöntemi ile 
ilgili yapılan çalışmalarda, ek besinler verilmeden 
emzirmenin, doğurganlığın ve menstrual kanamanın geri 
dönüşünü geciktirdiği, laktasyonel amenore kullanan 
kadınlar ile herhangi bir yöntem kullanmayan ve tamamen 
emziren amenoreik kadınlar arasında gebelikten korunma 

etkinliği açısından net bir fark bulunamadığı, halk sağlığı 
açısından emzirmenin önerildiği belirtilmiştir (Van der 
Wijden ve Manion, 2015). 

 

Emzirme Doğumdan Sonra Hızla Fazla Kiloların 
Azalmasını Sağlar 

Meksikalı 314 kadın ile yapılan bir çalışmada, en az üç ay 
boyunca emziren kadınların, emzirmeyen kadınlara kıyasla 
ağırlıklarında 4.1 kg azalma meydana geldiği belirlenmiştir 
(López-Olmedo ve ark., 2016). Başka bir çalışmada 6-12 ay 
süre ile emziren annelerde vücut kitle indeksi daha düşük 
saptanmış, bebeğini birinci dönemin sonunda sadece anne 
sütü ile besleyenlerin, kısmi emzirenlere göre daha zayıf 
olduğu belirlenmiştir (Krause ve ark., 2010; Brandhagen ve 
ark., 2014). Jarlensi ve arkadaşları (2014) yapmış oldukları 
çalışmada, en az üç ay boyunca emzirmenin Amerikalı 
kadınlar arasında doğum sonrası kilo kaybı üzerinde etkisi 
olduğuna dair kanıt sunmaktadır. Birleşik Krallık’taki 
kadınlarda sadece altı aylık emzirme ile ilişkili vücut kitle 
indeksindeki azalma, kadınların yaşları ilerledikçe obezite ile 
ilişkili hastalık riskini önemli ölçüde azaltabilmektedir 
(Bobrow ve ark., 2013). Ayrıca kanıtlar, aşırı kilolu olan 
kadınlar (BKİ 25.0-29.9) ile obez olan kadınların (BKİ 30.0 ve 
üzeri) emzirmeye başlama olasılıklarının daha düşük 
olduğunu ve daha kısa süre emzirdiklerini göstermektedir 
(Fair ve ark., 2019). Dolaylı olarak bu durum anneye daha 
büyük bir özgüven hissi vermekte, emziren kadınlar 
arasında vücut imajından memnuniyeti artırmakta, süt 
üretimi ve emzirmeyi olumsuz etkileyebilecek duygusal 
faktörlerin oluşumunu azaltmaktadır (Ciampo ve Ciampo, 
2018). 

 

Emzirme Kalp Sağlığını Korur 
Aterosklerotik plak, artmış duvar kalınlığı ve azalmış 

arteriyel lümen gibi vasküler değişiklikler kardiyovasküler 
hastalık riskini artırmaktadır (Ciampo ve Ciampo, 2018). En 
az bir canlı doğum bildiren 139.681 postmenopozal 
kadından elde edilen verileri inceleyen bir çalışmada, 12 
aydan fazla emzirme öyküsü olduğunu bildiren kadınların 
hipertansiyon, diabetes mellitus, hiperlipidemi veya 
kardiyovasküler hastalığa yakalanma olasılığı, hiç 
emzirmeyen kadınlara göre daha düşük olduğu, tek canlı 
doğum yapan ve 7-12 ay boyunca anne sütüyle besleyen 
kadınların kardiyovasküler hastalığa yakalanma olasılığının, 
hiç emzirmeyen kadınlara göre önemli ölçüde daha az 
olduğu belirlenmiştir. Postmenopozal kadınlarda, artmış 
emzirme süresi ile hipertansiyon, diabetes mellitus, 
hiperlipidemi ve kardiyovasküler hastalık prevalansında 
azalma olduğu bulunmuştur (Schwarz ve ark., 2009). 

Emzirme ile kan basıncını ilişkilendiren çalışmalar, 
emzirme dönemindeki annelerde hem sistolik hem de 
diyastolik kan basıncın daha düşük olduğunu tespit etmiştir 
(Ciampo ve Ciampo, 2018). Emziren kadınlar ile bebeğini 
formül mama ile besleyen kadınların karşılaştırıldığı bir 
çalışmada emziren kadınların kan basıncı ve nabızları, diğer 
gruba göre anlamlı derecede düşük bulunmuştur (Groer ve 
ark., 2013) Benzer bir çalışmada bebeklerine sadece anne 
sütü veren kadınların, bebeklerini formül mama ile 
besleyen ve anne sütünün yanında karışık besleme tercih 
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eden annelere göre sistolik kan basıncının daha düşük 
olduğu belirlenmiştir (Ebina ve Kashiwakura, 2012) Yapılan 
başka bir çalışmada, daha kısa laktasyon süresi, gebelik 
öncesi kardiyometabolik risk faktörlerinden ve geleneksel 
risk faktörlerinden bağımsız olarak subklinik ateroskleroz ile 
ilişkili olduğu belirlenmiş ve emzirmenin kadınlarda 
kardiyovasküler hastalık riskini azaltan uzun vadeli 
faydalara sahip olabileceği belirtilmiştir (Gunderson ve ark., 
2015). 

 

Emzirme Diabetes Mellitus Yatkınlığını Azaltır 
Tip 2 Diabetes Mellitus (T2DM) prevalansı, nüfusun 

büyük bir bölümünü etkileyen diyet değişiklikleri, sedanter 
yaşam ve obezite ile paralel olarak tüm dünyada 
artmaktadır. Emzirme sayesinde oksitosinin insülin 
direncini azaltma etkisi vurgulanmaktadır (Ciampo ve 
Ciampo, 2018). Gestasyonel Diabetes Mellitusu olan 
kadınlarda emzirmenin metabolik etkilerilerini incelemek 
için yapılan çalışmaların analizinde, Gestasyonel Diabetus 
Mellitusu olan kadınlar da emzirmenin, orta yaşlarda T2DM 
gelişmesine karşı korumada olumlu etkileri olduğu 
doğrulanmıştır (Ma ve ark., 2019). Victora ve arkadaşları 
(2016) yaptığı çalışmada emziren kadınların T2DM’a 
yakalanma riskinin daha az olduğunu belirlemiştir. Meta 
analiz çalışmalarına göre, emzirme süresi ile T2DM riski 
arasında istatistiksel olarak anlamlı ters bir ilişki tespit 
edilmiştir (Jäger ve ark., 2014; Perrine ve ark., 2016). 

Türkiye’ de yapılan bir çalışmada altı ayın üzerinde 
emzirme süresi ile T2DM oluşumunda anlamlı bir azalma 
belirlenmiştir (İnal ve ark., 2015). 1238 kadınla yapılan bir 
çalışmada, laktasyon süresinin, daha düşük T2DM insidansı 
ile ilişkili olduğu belirlenmiştir (Gunderson ve ark., 2018). 

 

Emzirme Romatoid Artrit Yatkınlığını Azaltır 
Gebelik sırasında yükselen ve emzirme esnasında 

yükselmeye devam eden anti-inflamatuar etkili 
progesteron sayesinde emzirmenin romatoid artrite 
yönelik koruyucu bir etkisi olduğu belirtilmektedir 
(Szekeres-Bartho ve ark., 2001). Yapılan bir kohort 
çalışmasında 12 aydan fazla emzirme süresi, romatoid 
artrit gelişimi ile ters orantılı bulunmuştur. Daha uzun 
emzirme süresi ile daha düşük romatoid artrit gelişme riski 
belirlenmiştir (Karlson ve ark., 2004). Yapılan bir meta 
analiz sonucunda, emzirme süresinin 12 aydan daha uzun 
veya daha kısa olmasına bakılmaksızın, emzirmenin daha 
düşük romatoid artrit riski ile ilişkili olduğu 
gösterilmektedir (Chen ve ark., 2015). 

 

Emzirme Metabolik Sendrom Yatkınlığını Azaltır 
Metabolik sendrom obezite, arteriyel hipertansiyon, 

dislipidemi ve insülin direncini içeren çeşitli değişikliklerin 
sonucudur ve ciddi komplikasyonlar ile yüksek ölüm 
oranlarını içermektedir. Uzun süre emziren kadınlarda, 
metabolik sendrom görülme sıklığının daha düşük olduğu 
bilinmektedir (Ciampo ve Ciampo, 2018). Kore Ulusal Sağlık 
ve Beslenme Araştırması’ nda 4724 katılımcı ile yapılan bir 
çalışmada, 12 ay ve üzeri emzirme süresi daha düşük 
metabolik sendrom ile ilişkilendirilmektedir (Choi ve ark., 
2017). 

Emzirme Tiroid Fonksiyonu Üzerinde Koruyucu Bir 
Etki Sağlar 

Östrojen, insan tiroid tümör hücrelerinin büyümesini 
teşvik etmektedir (Manole ve ark., 2001). Emzirme 
sayesinde ovulasyon baskılanarak annenin östrojen 
maruziyeti azalır ve hipofiz bezinden prolaktin salınımı 
uyarılır (Battin ve ark., 1985; Kennedy ve Visness, 1992). 
Kore’ de postmenopozal dönem içinde yer alan 816 kadın 
ile yapılan bir çalışma, emzirmenin tiroid fonksiyonu ve 
otoimmünite üzerinde koruyucu bir etki yapabileceğini 
göstermektedir (Kim ve ark., 2021). 

 

Emzirme Meme Kanseri İnsidansını Azaltır 
Emzirme döneminde östrojen seviyelerinin düşmesi 

hücre çoğalması ve farklılaşması oranlarını azalttığı için, 
emzirme süresinin faydalarına ve bunun sonucu olarak 
meme kanseri riskine karşı koruyucu etkisine işaret eden 
çeşitli çalışmalar vardır (Stuebe ve ark., 2009; Salone ve ark., 
2013; González-Jiménez ve ark., 2014). Kadınlar için 
emzirmek, meme kanseri ve over kanserine karşı koruma 
sağlamaktadır. Emzirmenin evrensel düzeye çıkarılması ile 
meme kanserinden yılda 20.000 ölümün önlenmesi 
sağlanabilmektedir (Victora ve ark., 2016). Emzirme, meme 
kanserinin önlenmesi için özellikle önemlidir çünkü 
değiştirilebilir bir risk faktörüdür (Anstey ve ark., 2017). 

Emzirme, meme kanseri riski ile ters orantılıdır. Bu ilişki, 
farklı karsinogenez mekanizmalarını yansıtabileceğinden, 
reseptör statüsü ile tanımlanan meme kanseri alt tiplerinde 
farklılık gösterebilir. Yapılan bir meta-analiz, genç 
kadınlarda daha sık görülen ve genellikle meme kanserinin 
diğer alt tiplerinden daha kötü prognoza sahip olan hormon 
reseptörü negatif meme kanserlerine karşı emzirmenin 
koruyucu bir etkisi olduğunu göstermiştir (Islami ve ark., 
2015). Premenopozal kadınlardan oluşan bir kohort 
çalışmasında, ailesinde meme kanseri öyküsü olan 
kadınlarda, hiç emzirmemiş olmak meme kanseri insidansı 
ile ters orantılı bulunmuştur (Stuebe ve ark., 2009). 
UNICEF’e göre, altı ay emziren annelerin oranındaki %16’ lık 
bir artış, beklenen meme kanseri prevalansını yılda %1.6 
oranında azaltabilmektedir (Scoccianti ve ark., 2015). 
Yapılan bir derlemede, BRCA1 veya BRCA2 mutasyon 
taşıyıcıları arasında üreme faktörleri ve meme kanseri riski 
araştırıldığında en az bir veya iki yıllık emzirmenin, meme 
kanseri riskinin %37 oranında azalması ile ilişkili olduğu 
bulunmuştur (Pan ve ark., 2014). Yine benzer bir çalışmada 
emzirmenin meme, over ve endometriyal kanser riskini 
azalttığı belirlenmiştir (Nadeem ve ark., 2017). 

 

Emzirme Over Kanser İnsidansını Azaltır 
Over epitel kanseri, kadınları en çok etkileyen 

neoplazilerden biridir ve genellikle geç teşhis edilerek 
bunun sonucunda hayatta kalma prognozunda azalma olur. 
Bazı teoriler, nedenlerinin hücre çoğalması ve kesintisiz 
over travmalarıyla ilgili olabileceğini göstermiştir. Öte 
yandan, gonadotropinlerin baskılanması, düşük östrojen 
konsantrasyonu ve buna bağlı olarak emzirmenin neden 
olduğu anovülasyon ve amenore koruyucu faktörler olarak 
kabul edilmiştir. (Ciampo ve Ciampo, 2018). Over kanseri 
gelişme riskinin, emzirmenin her ayı için %2 oranında 



Tugut and Dilmen / Journal of Health Sciences Institute, 8(1): 91-98, 2023 

95 

azalacağı tahmin edilmektedir (Danforth ve ark., 2007). 
Meta analiz çalışmaları, emzirme süresi 10 aydan uzun 
olduğunda over kanserinden korumanın daha fazla 
olduğunu bildirmiştir (Feng ve ark., 2014; Li ve ark., 2014). 
İleriye dönük kohort ve vaka kontrol çalışmalarının bir 
analizi, hiç emzirmeyen kadınların over epitelinde kanser 
gelişme olasılığının %30’ dan fazla olduğunu göstermiştir 
(Luan ve ark., 2013; Jordan ve ark., 2012). Li ve arkadaşları 
(2014) tarafından yapılan sistematik derleme ve meta analiz 
çalışması, 17.139 kadını içermektedir. Emziren kadınlar 
emzirmeyen kadınlar ile karşılaştırıldığında, over kanseri 
riskinin emziren kadınlarda %30 azalma gösterdiği 
belirlenmiştir. Benzer bir çalışmada emzirme ile geçen 
sürenin artması ile over kanserine yakalanma riskinin 
azaldığı saptanmıştır (Su ve ark., 2013). 

 

Emzirme Endometrium Kanser İnsidansını Azaltır 
Endometriyal kanser riski, ‘karşılanmamış östrojen 

hipotezi’ tarafından açıklandığı üzere endometriyumun 
östrojen tarafından uyarılması ile ilişkilidir (Key ve Pike, 
1988). Bu nedenle, progesteron tarafından karşılanmayan 
yüksek düzeyde plazma östrojenine sahip kadınlarda 
endometrial kanser riski artmaktadır (Siiteri, 1978; 
Henderson ve ark., 1982). Emzirme sırasında hipofiz ve over 
hormonları baskılanır (Baird ve ark., 1979; Petrakis ve ark., 
1987), östrojen tarafından endometriyumun uyarılması 
azalır (Key ve Pike, 1988). Endometrium kanseri ile ilgili 
birkaç epidemiyolojik çalışma, endometrium kanseri ile 
emzirme arasında bir bağlantıya işaret etmiş ve uzun süreli 
emzirmenin bu tip neoplazi riskinin azalmasıyla ilişkili 
olduğunu göstermiştir (Wang ve ark., 2015; Ameratunga ve 
ark., 2017; Ma ve ark., 2018). 

 

Emzirme Endometriozis İnsidansını Azaltır 
Endometriozis, üreme çağındaki kadınların %10’ undan 

fazlasını etkileyen yaygın bir jinekolojik hastalıktır. Yaygın 
semptomlar arasında dismenore, disparoni ve infertilite 
bulunmaktadır (Ciampo ve Ciampo, 2018). Farland ve 
arkadaşları (2017) çalışmalarında, emzirmenin toplam 
süresi ve sadece anne sütü ile beslemenin, endometriozis 
riskinde azalma ile anlamlı şekilde ilişkili olduğunu 
belirtmektedir (Farland ve ark., 2017). Gebelik başına her ek 
üç aylık toplam emzirme döneminde, kadınlar %8 daha 
düşük endometriozis riski yaşamakta ve üreme yaşamları 
boyunca toplam 36 ay ve üzeri emziren kadınlar, hiç 
emzirmeyen kadınlara kıyasla %40 daha az endometriozis 
riskine sahip olmaktadır (Aune ve ark., 2014). 

 

Emzirme Osteoporoz Riskini Azaltır 
Emziren kadınlar daha yüksek mineral yoğunluğuna 

sahip bir kemik kütlesine sahiptir. Bu durum, gelecekteki 
yaşamda osteoporoz riskinin azaltılmasına katkıda 
bulunabilmektedir. Emzirme döneminde kadın kalsiyum 
kaybetmesine rağmen, emzirmenin kalsiyumun bağırsak ile 
renal emilimini ve kemiklerden mobilizasyonunu artıran 
böylece kemik mineral yoğunluğunu yeniden sağlayan telafi 
edici mekanizmaları bulunmaktadır (Ciampo ve Ciampo, 
2018). Bir ulusal temsili örnekte, adölesan annelerin 
emzirmesi, genç yetişkinlik döneminde proksimal femurda 

daha yüksek kemik mineral yoğunluğu ile ilişkili 
bulunmuştur. Ayrıca emzirmenin zararlı olmadığı ve 
adölesan annelerin kemik sağlığı için koruyucu olabileceği 
tespit edilmiştir (Chantry ve ark., 2004). 

 

Emzirme Katarakt Oluşma Riskini Azaltır 
Yapılan bir çalışmada daha fazla sayıda çocuğu 

emzirmek ve uzun süreli emzirmek, doğum yapmış 
kadınlarda daha düşük kortikal katarakt oluşumu riski ile 
ilişkili bulunmuştur (Park ve Choi, 2018). 

 

Emzirme Alzheimer Görülme Sıklığını Azaltır 
Östrojenlerin beyin reseptörleri üzerindeki hormonal 

etkileri ve emzirme ile tetiklenen insülin duyarlılığı 
nedeniyle emziren kadınlarda alzheimer hastalığına 
yakalanma riskinin daha düşük olduğu belirtilmektedir. 
Yapılan bir çalışmada da emziren kadınların emzirmeyen 
kadınlara göre daha düşük alzheimer hastalığına yakalanma 
riski olduğu belirlenmiştir (Fox ve ark., 2013). 

 

Emzirme Multiple Skleroz Riskini Azaltır 
Multiple Skleroz, üreme faktörlerinden etkilenen 

otoimmün bir hastalıktır. Çoğunlukla kadınları doğurganlık 
yıllarında etkilemekte, nüks etme riski gebelik ve sadece 
emzirme sırasında önemli ölçüde azalmaktadır (Ciampo ve 
Ciampo, 2018). Yapılan bir çalışmada, canlı doğum yapan 
kadınlar arasında 15 ay ve daha fazla emziren kadınların, 0-
4 ay süre ile emziren kadınlara kıyasla multiple skleroz 
riskinde azalma olduğu belirlenmiştir (Langer-Gould ve ark., 
2017). 

 

Emzirme Migren Ataklarını Azaltır 
Oksitosin, strese karşı davranışsal ve nöroendokrin 

tepkileri azaltır ve vazopressin ile, sosyal davranışların ve 
bağlanmanın aracılarıdır (Heinrichs ve Domes, 2008). 
Sadece anne sütü ile beslemenin kesintiye uğramasının 
psikolojik yansıması, doğum sonrası dönemde migrenin 
tekrarlaması ile ilişkili bulunmuştur (Ramos ve Almeida, 
2003; Sances ve ark., 2003). Gebelik ve doğum sonrası 
dönemde auralı ve aurasız migren öyküsü olan kadınlar 
üzerinde yapılan bir çalışmada emzirmenin koruyucu etkisi 
olduğu ve doğumdan sonra daha düşük migren nüksetmesi 
ile ilişkili olduğu belirlenmiştir (Sances ve ark., 2003). 

 

Sonuç 
 
Emzirmek yalnızca kadın ve çocuk sağlığı yönünden 

değil, şu anki ve gelecekteki toplum sağlığı yönünden de 
önemlidir. Yapılan çalışmalar ile emzirmenin birçok alanda 
sayısız faydası olmasına rağmen emzirme verilerinin 
istendik seviyede olmadığı belirlenmiştir. Anne sütü ile 
beslenmenin artırılması amacı ile kanıt temelli çalışmaların 
sonuçları eşliğinde doğal olan emzirme sürecinin annelere, 
anne adaylarına anlatılması ve danışmanlık hizmeti 
içerisinde bu konuya yer verilmesi önerilmektedir. 
Profesyonel hemşirelik anlayışı ile bireylere emzirmenin 
hem erken hem geç süreçte olumlu etkilerinin açıklanması 
kadın sağlığını olumlu yönde etkileyecektir. Anne ve bebek 
dostu hastane yaklaşımı doğrultusunda emzirmenin 
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başlatılması, teşvik edilmesi ve devamının sağlanarak her 
aşamada kadının desteklenmesi temel hemşirelik 
yaklaşımlarının içerisinde büyük önem taşımaktadır. 

 

Çıkar Çatışması Bildirimi 
Makalede isimleri listelenen yazarlar arasında çıkar 

çatışması yoktur. 
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